



ROBERTO CLAMER

Natural de Caxias do Sul, 35 anos, solteiro, sem filhos, não fumante, CNH AB.

Reside na Rua Henrique Cantergiani, 278 – B. Cinquentenário – Caxias do Sul – RS

Contatos: 54 99971.5464 / robertoclamer@icloud.com / <https://br.linkedin.com/in/robertoclamer>

Mini Currículo: CRA/RS 029216 Mestrando em Administração, Especialização MBA em Gerenciamento Estratégico de Projetos, Certificado APMG/Prince 2f, Graduado em Administração Análise de Sistemas, Consultor em Gestão e Segurança da Informação, é atualmente Docente das disciplinas de tecnologia da Graduação na UNIFTEC Caxias, possui experiência de 15 anos na área de tecnologia da informação e comunicação e segurança da informação. Filiado ao PMI e PMI-RS é voluntário Diretor de Filiações do PMI-RS Branch Serra Gaúcha.

Lattes: <http://lattes.cnpq.br/0418037916526275>

FORMAÇÃO:

Mestrando em Administração, UCS, 2017.

Esp. MBA Pós Gerenciamento Estratégico de Projetos, FSG, 2009.

Adm. Análise de Sistemas, FSG, 2007.

IDIOMA:

Inglês – Fala: Intermediário; Escrita e Leitura: Avançado.

CURSOS E EVENTOS:

Extensão em Análise de Inteligência, Faculdade Einstein Facei, 2016.

Gestão de Riscos Corporativos - COSO, CWTI, 2016.

Direito para Perito Forense Computacional, Academia Clavis, 2016.

Certificado Mérito Comunitário, JAB, 2016.

Minicurso Comunicação Assertiva, PMI-RS, 2016.

V Seminário de Segurança Corporativa, LAAD, 2016.

Forense Computacional, Hack Proofing Labs, 2015.

Teste de Invasão Pentest em Redes sem Fio Wireless, Academia Clavis, 2015.

Gerenciamento do Escopo de Projetos; Adm Estratégica; Balanced Score Card, FGV online, 2015 e 2017.

II Simpósio de Direito Digital e Segurança da Informação, Master Lex, 2015.

Curso MS Project 2010 Planejamento e Produtividade – PMI-RS, 2015.

Workshop Gestão de Projetos PM4Plane Scrum+PMBOK - PMI-RS, 2015.

Minicurso Alinhamento Estratégico de Projetos – PMI-RS, 2015.

Justiça Militar na União - Tribunal Superior Militar, 2015.

Gestão de Projetos; Gestão Estratégica BSC; Direitos Autorais, ENAP, 2015.

Organização e Participação do Ciclo de Palestras de Gerenciamento de Projetos - PMI-RS, 2009- 2016.

Participação no Seminário de Gerenciamento de Projetos – PMI-RS, 2009 até 2015.

Certificação PRINCE2 – Gerenciamento de Projetos, Raro Training, 2012.

Capacitação Docente FTEC – Formação Institucional, 2011-2016.

CEPE – Estudos de Políticas e Estratégias, ADESG – Escola Superior de Guerra, 2011.

ITIL Found. V.3 - TOTVS, 2009.

Gerenciamento de Segurança da Informação, Circulo Estratégico, 2009.

Adm Sistemas Datasul Avançado, Universidade Datasul, 2008.

PDA Progress Database Administration, Kbase, 2007.

Gerenciamento e Manutenção MSWIN Server 2003, SENAI Caxias, 2006.

Certificação Conectiva Linux, Netcom, 2005.

Linguagem Programação Progress 4GL, TechRS, 2004.

Ferramenta Dataviewer – Programação Avançada, TechRS, 2004.

Certificação CCNA – CISCO, SENAI Caxias, 2003.

EXPERIÊNCIAS PROFISSIONAIS:

CONSULTORIA EM SEGURANÇA

Projetos de segurança corporativa; Segurança Preventiva utilizando modelos e métodos da ISO 27000 e ISO 31000; Averiguação e Forense para fraudes e delitos corporativos; Compliance e Treinamentos para Gestão de Segurança e Continuidade do Negócio; Gestão de riscos operacionais.

EMPRESA FTEC – Faculdade de Tecnologia

Período: Jan/2010 a ATUAL

Cargo: Professor das disciplinas de Gerência de Projetos, Sistemas de Informação e Sistemas Colaborativos, para os cursos de Graduação na faculdade FTEC.

Horários: 19:00 as 23:00 – Seg.- Sex.

EMPRESA DIFERRO AÇOS ESPECIAIS LTDA

Período: Ago/2007 a Set/2014

Cargo: Coordenador de TIC

Função: Gestor da área de tecnologia com a estruturação no que envolve: Gerenciamento do Projeto de implantação do sistema ERP TOTVS/Datasul E.M.S.2.04, 2.06, 5.06, SMO, DtC, NFe TSS, DataViewer, TMS, BI e ECM Webdesk; Negociação, implementação e configuração da arquitetura dos servidores: Linux RedHat para Banco de Dados Progress e Firewall Linux; Windows Server 2003/2008 Domínio e AD, acesso WTS; Sistema de Gestão RH Metadados em SQL Server; Virtualização de servidores e storage iscsi em RAID10 e Backup's; Estrutura de interligação de redes de filiais com VOIP e VPN. Documentação seguindo especificações exigidas pela ISO 9001:2000 e 27000.

EMPRESA GERMANI ALIMENTOS LTDA

Período: Jan/2001 a Ago/2007

Cargo: Analista de Suporte e Sistemas

Função: Analista de Suporte coordenador da área de TIC.

ATIVIDADES REMUNERADAS

Instituição: Flexxo Centro de Capacitação em TI

Período: 2016

Função: Instrutor dos cursos de Gestão de Projetos.

Instituição: Faculdade da Serra Gaúcha - FSG

Período: 2011 e 2012

Função: Professor convidado para Pós MBA em Gerenciamento de Projetos nas disciplinas de Ferramentas de GP e Orientador dos Artigos de final do curso.

Instituição: SENAC/RS Porto Alegre

Período: 2011 a 2013

Função: Professor convidado para Pós Especialização em Gerenciamento de Projetos nas disciplinas de Gestão da Qualidade e Gestão para Competitividade.

ATIVIDADES VOLUNTÁRIAS

Instituição: JAB – Junior Achievement Brasil – CIC- Jovem Caxias do Sul

Período: 2016

Função: Adviser da área de Produção.

Instituição: PMI-RS – Instituto de Gerenciamento de Projetos, Capítulo do RS

Período: 2010 a ATUAL

Função: Diretor de Filiações do PMI-RS Branch Serra Gaúcha